Et ne horum Anglo rum improbitas ab his initijs pe regress a, 
к scelere ad audaciam, ab audacia ad impudentiam, et tandem 
ad earn etiam desperationem sese efferat, vt contra T h o m  am 
R a n d o l p h u m  vnum ex camerae nostrae nobilibus, illustriori 
ratione ad v-am ma-tem к nobis legatum oratorem aliquid 
etiam moliri ausi fuerint, statimus his nostris letteris, apertfe 
et fus& declarare, quid de nostro oratore, de. illis improbis 
Anglis, de societate nostrorum mercatorum, et eorura istic 
etabiliendo commertio, v-am m-tem sentire et constituere 
cupimus.

Primum, orator noster T h o m a s  R a n d o l p h u s ,  propter
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singularem  suam prudentiam, propter multarum rerum plurimum 
veum , q u e m i n  agendo nostro nomine cum varijs principibus col- 
le g it, tarn nobis charus et acceptus est, vt eum in primis idoneum 
esse  iudicemus, qui praesens nostra coneilia cum v-a ma-te 
com m unicet. Cui, vt v-a ma-tae eandem fidem tribuat, quam 
nobis ipeis, si praeeente istic essemus, tribuere dignaretur, 
adm odum  postulamus. Atque si quis, eiue Anglus, siue alterius 
g en tis  quisquam fuerit, qui oratori nostro T h o m a e  R a n d o l p h o  
au t fidem, aut honorem apud v-am ma-tem detrahere ausus 
f u e r i t ,  v t is conatue et audacia prorsue comprimetur, 
e tiam  atque etiam rogamus. Rogamus ibidem vt eadem fides 
e tiam  tribuatur duobus illis nostris spectabilibus mercatoribus 
T h o m a e  B a n n i s t e r  et Ga f r i do  Ducke t ,  qui vna cum nostro 
o ra to re  veniunt, authoritatem habentes, uomine totius societatis 
noetrorum  mercatorum, vtipsi de commercio sub vestro imperio, 
e t nunc feliciter confirm ando, et optate in posterum perpetuando, 
cum  v-a ma-te vestrisque consiliarijs felicem rationem ineant, 
e t a d  commodum vtrobique exitum perducant. ltaque vt in illud 
negotium, quod eorum prudentiae et fidei solum modo commit- 
t i tu r , ne alius quisquam istic Anglus audacter sese ingeret et 
nos nostris mandamus, et vt v-a ma-tas hoc non permittat, 
summopere postulamus.

Secundo in loco, quod ad perfidioeos illos istic Anglos
a ttin e t, de quibus orator noster Th. R ando l phus ,  nostro
nom ine, fusius cum v-a ma-te acturus, et quos Georg ius
M i d l e t o n  famulus noster apud Naruense emporium iustissima
de causa et legitimo modo sisti curauit, volumus v-am ma-tem
hoc pro certo habere, hos non mercatores esse, sed vel ad
certos annos discipulos, vel famulos stipendiaries, vel factores
negociatorios illorum mercatorum quorum societati ab initio
v-a ma-tas sua priuilegja concessit. Horum discipulorum,
famulorum, et factorum nomina sunt haec.—Thomas Gloue r ,
Rodolphus Rut t e r ,  Jacobus W a t s o n ,  Thomas H a w t r y e ,
Richardue У scorn e, Thomas S owt ham,  Rob. Bourough ,
Nich. C h an c e l o r ,  Richar. P o y n t i n g t o n ,  Beniamin C l a rke .
Sunt alij istic Angli, qui nos nostrasque leges grauiter offen-
derunt, vt Jhon Chappe l ,  Christoph. B enne t ,  Smi the ,  Bour-
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man,  Bi rke t ,  P l a s s i n g t o n ,  Asl abye ,  etc. his omnibus et 
alijs etiam orator noster acturus est cum v>a ma-te. Qui
omnes, tarn sunt obscuri, vt ei ipsos ipsorum improbitas nobis
notoe non fecisset, nec unquam nobis noti, nec a nobis hoc 
tempore nominati fuissent.

Isti, nostram Ma-tem vt inobedientes subditi, suam patri- 
am vt ingrati ciues, iustos dominos, vt perfidiosi serui— calumnia, 
infamia, fraude violarunt. De nostra ma te et regni nostri 
dignitate, nos videbimus. Nunc de fraude et iniuria, qua 
multos bonos et honestos viros et totam celebrem illam 
spectabilem mercatorum nostrorum societatem improbe eflfe-
cerunt. Et hoc inprimis pro certo habere volumus v-am m-tem, 
bona ilia omnia, quae istic occupantur, non esse eorum propria, 
qui morant in Moscouia, sed suorum dominorum, qui manent 
in Anglia. Sed illi istic, luxu diffluentes, et effusi in omnem 
sumptuosam libidinem, cum sua honestate et fide aliorum 
etiam bona insolenter dissipaverunt. Quorum bonorum rationem 
(cum ab il Lis reposcitur) quia iustam non possunt, nullam 
volunt reddere. Si haec priuatorum hominum scelerata audacia, 
prudenti principie authoritate non mature coerceatur, quo
tandem, et ad quam, et ad quorum perniciem non est eruptura 
non videt? Sed cum certo scimus v-am ma-tem ріапё intelligere, 
non esse pro honore cuiusquam principis, sed stare cum 
communi iusticia, vt huiusmodi homines vllo in loco tolera- 
rentur, non dubitamus, quin v-a ma-tas quem iustissimum 
principem esse accipimus, primoque tempore, nostro oratori, 
non solum benigne sit concessura, sed praesidiura et authori- 
tatem suam imperatoriam vbi opus fuerit, etiam adiunctura, 
ad id perficiendum, quod noster orator, nostro nomine, de 
illis nefarijs faciat, impense petimus et studiose rogamus.

Tertio in loco, de societate nostrorum mercatorum, et 
eius constituendae ratione, fusfc etiam scribemus. Haec istuc 
profectio, regnante fratre nostro charissimo nobilissimo 
principe Eduardo 6-to suscepta est. Et suscepta est primhm 
cum dispendio bonorum, et interitu hominum, qui turn pro fee ti 
sunt. Sed res denuo, et meliori successu tentata est. E t nostrorum 
istuc aduentus non fuit ingratus: fuere nam nostri et benignfe
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accepti 4 v-a ma*te et humaniter tractati a vestris eubditis. 
Atque, cum panni Anglici, et alia regui nostri, quae deporta- 
bantur commoda, ad usum vestrorum subditorum pernecessaria 
visa sunt, v-a ma-s non illibenter concessit nostris sua 
privilegia, quibus nostri muniti, multum provocabantur vt hoc 
commercium cum vestris initum, maiori studio susciperent 
et celebriori ratione frequentarent. Et hinc facilfc patebit, quam 
inanis et falsa est ilia calumnia, qua D. G. G a r r e t  vir 
prudens et nobis percharus, illustris conditionis in sua patria, 
et exploratae probitatis in omni vitae suae ratione alijque 
cum illo spectabiles mercatores, similis conditionis, et paris 
probitatis viri, quorum nomina quoniam in illis vestris privi- 
legijs explicantur, iniquissime istic a certis nostris subditis 
prem untur, quasi D. G.' G a r r e t  et pauci alij ad se solos 
hanc negociationem attrahere studeant, et communi multorum 
commodo, ad privatum paucorum quaestum abuti moliantur. 
Ast tantum abest vt illi tale aliquid vel cogitarent quidem, 
cum hi ipsi viri quos accusant in ipso huius negocij initio, 
videntes, hanc rem esse, tarn periculosam discrimine, tarn 
sumptuosam impensis, et omni ratione tanti momenti, vt 
paucie ferri, 4 priuatis sustineri facile non potuerit, к se ad 
alios, кsuo priuato domi consilio, ad publicum parliamenti 
iudicium, rem totam referebant. Parliamentum est supremum 
concilium totius nostri regni: vbi regni ordines tree iussu 
principis conveniunt: clerus, nobilitas, et populus: leges, si 
vsus postulat, cum assensu principis, et amendaturi veteres et 
condituri nouae: E t quemadmodum de quaque re deliberant 
communi consilio, sic quamque rem stabiliunt publico suffragio. 
Ad hoc parliamentum relatum est, de instituendo in Moscouia 
commercio. Vbi statutum fuit, vt huius commercij Celebris 
quaedam societas fieret, non solum mercatorum, sed aliorum 
etiam omnium Anglorum nemine excluso, qui certa praescripta 
conditione, et ordinario ritu, in hanc societatem cooptari 
laborarent.

Nimirum, vt omnia, ab hoc inito commercio, discrimina 
iacturae, sumptus, commoda, emolumenta, quaestus, omnium 
communia forent: vt hi eocij negociationem non quisque
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suain sed omnee vniuersam exercerent: vt nihil seorsuro ad 
priuatum cuinevis quaestum sed cuncta simul ad commune 
omnium commodum, ad publicam societatis dignitatem refer- 
rentur. Et in hac. societate, quanquam sunt aliquae personae, 
vt aliter fieri non potest, prudentia, dignitate, et authoritate 
superiores, in reliqua tamen conditione omni, omnee sunt 
excepto nemine, et pares in communicando consilio, et aequales 
in partiendo compendio. Atque sic inter hos socios cuiusque 
hominis priuati commoditas, cuiusque iusta ratione, certa 
est. — Haec Celebris societas hac supremi parliamenti autho
ritate et his conditionibus ab initio instituta, post superioribus 
principibus, fratre et sorore nostris charissimis, et & nobis 
ipsie summa gratia, certa praerogatiua varijs priuilegijs non 
magis ad stabilem confirmationem munita, ad illustrem eius 
dignitatem ornata existit. E t hoc factum ne cuiquam non 
iniquum, sed omnibus nostris subditis aequaliter propositum 
est, qui in hanc societatem* recto ordine cooptari studeant, 
vt non solum commodi participes, sed fortunae etiam consortes 
esse velint. Atque ipso etiam exemplo nouum non est, cui 
par societas Anglorum in Belgica, pari priuilegio praerogatiua, 
к superioribus Angliae regibus donantur. Itaque, cum nullus 
subditus noster iure cuique possit, se exclusum esse ab hac 
societate, quin ilia aut immunis sit sua negligentia, aut 
indignus sit sua culpa: Cumque legum praeceptis, et vita 
hominum, et ordo rerum coneeruatur: Cunque contemptis 
legibus, et eublato ordine, miseria hominum, confusio rerum, 
vtriusque interitus consequatur, ріапё nos dicimus, si quisque 
nostrorum subditorum, aut domi negocium suscipiat, aut foris 
negociationem exerceat, contra ordinem к legibus nostris prae- 
scriptam, et nostro regali assensu confirmatam, siue is terra, 
siue mari vixerit, siue se in quemcunque orbis angulum abdi- 
derit, hunc legum nostrarum, hunc nostrae ma-tis contemptum, 
impune non laturum.

Non possumus igitur non mirari, sic ausos fuisse istic 
certos obscuroenostros subditos к v-ra ma-te postulare, vt illis 
seorsum certa priuilegia istic negociandi concederet, cum 
rerum in Anglia, licet ipsi inopes sint, tarn imperiti tamen
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non sunt, quin ргоЬё intelligant, hoc ab illis et contra legum 
praescriptionem, et patriae suae dignitatem, et principle suae 
voluntatem, susceptum fuisse. Leges nam арегіё hoc vetant. 
Patria indignum iudicat, vt sui tarn indigni ciues, cum dignis- 
simo principe, aut vlla consilia conferant, aut vlla commercia 
exerceant. Nos vero de illis ita sentimus, vt ріапё admiremur, 
quemque inter eos inveniri qui v-ae ma-ti persuadere possit, 
posse se cum affidis sine nostro assensu, contra nostrum 
mandatum , commoda huius regni sic hinc exportare, vt vestris 
em porijs, vt vestrorum subditorum veibus, abunde satis deinceps 
provisum  fuerit. Polliceri multa volunt, praestare minima pos- 
sunt, et vt ad tempus dominorum bonis, et sese venditent, 
e t sibi amicos parent: In exitu tamen et fallentur ipsi, et 
fa llen t alios. Nos nam sedulo curabimus, ne tam perfidiosi 
subditi aut арегіё per se in Anglia, aut clam per suos, aut 
p e r exteros in alia regione, aut vllo dolo, vllo in loco, terra 
m ariue , vllo beneficio nostri regni tam perdito consilio abu- 
ten tu r.

Postremo in loco, cum illi ipsi istic nefarij subditi nostri 
e t falso et ітрегііё persuadere volunt v-ae ma-ti nostram so- 
cietatem inprimis cogitare, vt totam suam negociationem ё 
vestro imperio, ad Bigam et Reualiam traducant tantum abest, 
vt hoc studeant, vt ріапё eentiant, omnem illam traiectionem, 
ad ilia loca, et ad Naruense etiam emporium nec nunc adeo 
esse opportunam, et aliquando nimis infestam, et prorsus illis 
obstructam fore, si vnque accidat, vt reges Poloniae, Suertae, 
et Daniae reconciliatis animis, et junctis arm is, v-ae ma-ti 
se adversarios intentauerint. Itaque, commodissimё vtrobique 
consultis fore iudicant, si traiectio per D. Nicolaum frequentetur, 
ne aut noetrorum aliquando frustretur profecto, aut subditi 
v-ae ma-tis suo tempore maxime necessario, necessarijs regni 
nostri commodis deficiantur.

Rogamus igitur v-am ma-tem, vt nec his rumoribus, nec 
eorum authoribus fidem vllam tribuat, qui, cum sui nec do- 
minis, nec patriae, nec principi, vel fidem vel officium, vel 
obedientiam praestiterint, quam se fideles alieno sub imperio, et 
quam obtemperantes alteri principi aliquando sese ostendennt v-a
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ma-tas pro sua singulari prudentia facile iam poterit praeuidere. 
Et quemadraodum nos nullo persuasu abduci poseumus & nostro 
proposito libenter amplectendi, et constanter coneeruandi ami- 
citiam illam, quae inter nos et nostros foeliciter intercedit, 
ita epes nostra et expectatio etiam est, v-am ma-tem consimi- 
liter velle et impedimenta omnia tollere et rationes quasque 
inire, quibus consimilis vestrae erga nos amicitiae in v-a 
ma-te par voluntas регврісиё ostendat. Sed de hac re, et alijs 
omnibus, orator noster T h . R a n d o l p h  us nostro nomine, 
praesenti suo sermone sententiam nostram fusius et opportunius 
explicabit. Cui, vt amplem fidem tribuat v-a ma-tas, admodum 
postulamus.

Deus opt. Max. v-ae ma-ti longos et laetos annos: rerum 
gerendarum optatissimos successus: foelicitatem omnem et
florentem in terris, et aeternam in coelis, benignissime concedat. 
16 Septemb. Anno 1568 ab orb. condito 5537. Windsoriae.

№ 16. —1668 Сент. 16.

Елиоавѳта Царю.

Въ продолженіе однаго нынѣшняго года мы отправили въ 
разное время къ вашему вел-ву съ нашими письмами по нуж- 

- нымъ дѣламъ сперва, однаго за другимъ, двухъ вѣрныхъ гон- 
цовъ изъ числа нашихъ служителей и наконецъ именитаго на
шего посланника *) съ двумя почетными купцами.

Первымъ гонцомъ былъ Л а в р е н т і й  Манлей ,  любезный 
служитель нашъ, посланный къ вашему вел-ву съ грамотою на
шею, писанною въ Виндворѣ 14 Окт. 1567. Грамота эта была 
краткая; ибо мы въ то время полагали, что будетъ и лучше и 
надежнѣе, объяснить наши намѣренія черезъ нашего гонца на 
словахъ, а не на письмѣ. Потомъ послали мы Георга Мидль-  
тона ,  мужа благороднаго и также служителя нашего прелю- 
безнаго, человѣка осторожнаго и многоопытнаго съ грамотою 
нашею писанною къ вашему вел-у въ Лондонѣ 10 февр. 1568.